1

证券代码：600275          证券简称：*ST昌鱼       编号：2017-038号

湖北武昌鱼股份有限公司

收到上海证券交易所《关于湖北武昌鱼股份有限公司

资产转让评估事项的监管工作函》的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2017年12月7日，湖北武昌鱼股份有限公司（以下简称“公司”）收到上海

证券交易所上市公司监管一部发来的《关于湖北武昌鱼股份有限公司资产转让评

估事项的监管工作函》（上证公函【2017】2388号，以下简称“《工作函》”），

《工作函》的全部内容如下：

湖北武昌鱼股份有限公司、同致信德（北京）资产评估有限公司、中勤万信会

计师事务所、霍尔果斯融达信息咨询有限公司：

    前期，公司公告拟出售控股子公司大鹏畜禽99.90%股权，受让方为霍尔果斯

融达。同致信德以收益法对已基本停止经营的大鹏畜禽进行了评估。根据本所《股

票上市规则》第17.1 条的规定，现对公司及相关方提出以下工作要求。

    一、收益法评估的基本适用条件为具备持续经营的基础和条件。根据前期回

复，大鹏畜禽具备开展生猪养殖的基本硬件条件，但受让方霍尔果斯融达无养殖

经验，无专业管理团队和技术人员，也无现有销售渠道。同致信德应当按照《资

产评估准则-企业价值》第七条要求，保持应有职业的谨慎，充分考虑该等风险

因素对标的资产评估价值的影响。请同致信德详细说明评估过程是否已纳入前述

风险因素，并在估值结果中具体体现。

    二、公司和同致信德回复我部前期监管问询的部分内容前后变化、不够审慎。

在第一次回复中，生猪销售数量的预测是以大鹏畜禽配养5940 头母猪、240 头

公猪，每周产仔263 胎、上市肉猪2134头为基准进行测算。但在第三次回复中，

2

又称考虑到配种、妊娠、仔猪出栏周期，2018 年需改为以自行培育仔猪和外购

半成品生猪相结合的方式才能够达到销售10 万头的规模，评估假设前提短时间

内发生变化，前后不一致。同时，第三次回复称，外购半成品生猪和自行培育仔

猪的单位成本基本一致，不影响2018 年盈利预测值。但该解释未充分考虑到，

为达到2019 年10 万头的生产和销售量，2018 年不可减少种猪替换成本及仔猪

养殖成本，外购仔猪成本为新增成本，将相应减少2018 年盈利。同致信德应当

严格遵循《资产评估准则-企业价值》第七条规定的审慎原则，自查出现前述情

形的原因。请公司董事会一并核查出现前述不审慎的原因。

    三、霍尔果斯融达成立于2017 年6 月，迄今除本次收购外未开展其他业务。

根据前期回复，收购标的资产的主要原因之一是农业用地的增值潜力。请霍尔果

斯融达具体说明：（1）在短期内获悉标的资产出售信息，并磋商达成交易的过

程，本公司是否专为本次交易而设立；（2）在主要交易目的为地块增值因素的

情况下，将以养殖业为基础的评估结论作为转让价格参考依据的主要考虑。

    四、公司已连续两年亏损，如继续亏损，将暂停上市。本次资产出售事项产

生的收益能否确认并计入2017 年度，对公司影响重大。公司董事会应当根据企

业会计准则相关规定，审慎进行会计处理，同时应当提供完整交易资料，以配合

年审会计师审计工作。

    五、中勤万信作为公司聘请的公司2017 年度报告审计机构，应当遵循诚信、

客观、公正原则，合理运用职业判断，坚持实质重于形式，对公司年度重大关键

事项履行充分必要的审计程序，出具专业准确的审计报告，维护公众利益和市场

秩序。

    六、请公司提交本次资产转让谈判进程备忘录，并提供公司、评估师、会计

师、收购方等相关内幕知情人名单，供交易核查。

    请公司于2017 年12 月8 日披露本监管工作函。我部再次强调，公司、同致

信德、中勤万信、霍尔果斯融达应当本着对全体投资者负责的态度，认真核查，

尽快落实我部《监管工作函》中的各项要求，并履行相应的信息披露义务。

                            上海证券交易所上市公司监管一部

                                 二〇一七年十二月七日

3

公司所有信息均以在上海证券交易所网站、中国证券报、上海证券报、证券

时报发布的公告为准。敬请广大投资者及时关注公司公告，注意投资风险，谨慎

理性投资。

 特此公告

                                湖北武昌鱼股份有限公司董事会

                                     二零一七年十二月七日